محض اطلاع عرض شد.)افشار، 1359: 14-12(.
چهارمین نامه میرزا کریم خان رشتی هم مربوط به زمان حضورش در قفقاز است و او که
به تازگی از بادکوبه راهی تفلیس شد و گزارش کوتاهی درباره اوضاع تجارت اسلحه را بیان
می کند و اینکه قرار است به زودی معامله بزرگی انجام دهد. این نامه در روز 4 نوامبر 1908م
)14 آبان 1287-9 شوال 1326ق( در تفلیس نوشته شد و در روز 24 نوامبر 1908م )4 آذر -29
1287 شوال 1326ق( در کمبریج انگلیس به دست تقی زاده رسید. متن نامه به این شرح است:
قربانت شوم، این عریضه را از تفلیس عرض می کنم. آن کاغذها را از بادکوبه عرض کرده
بودم. هر وقت که وقت پیدا می کردم، می رفتم پستخانه، بسته بود. همین طور بغل بنده ماند.

آمدم تفلیس که عریضه عرض می کنم. دوستان را ملاقات کردم.
در باب تجارت، عن قریب عمل می شود، ان شاءالله امیدوارم فایده کلی بشود. سرمایة شراکت،
سه هزار منات بوده است. ششصد منات، خریدن اشیاء در رشت بوده است. سیصد و پنجاه

منات هم که خرج شد. دو هزار منات سرمایه نقدا داده می شود، قدری حاضر است.
شریک هم داشته است. شرکاء دیگر هم حاضر ]به[ همراهی ]هستند[. مشغول تجارت از امروز
می شوم. کاغذ را به توسط همان شخص بدهید به بنده برسد. ایام به کام )افشار، 1359: 14(.

پنجمین و آخرین سند، تلگراف کوتاه میرزا کریم خان رشتی است که در روز 23 نوامبر
1908م )3 آذر 28-1287 شوال 1326ق( از تفلیس به کمبریج انگلیس برای تقی زاده ارسال

شده است. متن تلگراف این بود:
]به[ انگلستان، کمبریج، پروفسور براون، تقی زاده.
سفارش لازم، تأکید کنید )افشار، 1359: 14(.

او به جزئیات این سفر و دلیل آن و گفتگوهایی که صورت گرفت و نتایجی که

به همراه داشت، نپرداخته است )براون، 1329: 278(.
همزمان با انتشار نخستین شماره روزنامه »صوراسرافیل« در سوئیس، معاضدالسلطنه نامه ای
به ادوارد براون نوشت و نظر وی را راجع به آن روزنامه جویا شد. براون در روز 10 فوریه
1909م )21 بهمن 1287-19 محرم 1327ق( پاسخ داد و در این جوابیه، به حضور سردار اسعد
بختیاری در لندن و دیدار خودش با وی و دیدار وی با سر چالز هاردینگ معاون وزارت امور
خارجه انگلیس، اشاره کرده است ولی جانب احتیاط را نگه داشته تا چیزی را لو ندهد. او در
این نامه، دلیل دیدار سردار اسعد با معاون وزارت امور خارجه انگلیس را درخواست سردار
اسعد از دولت انگلیس برای عدم مداخله در امور داخلی ایران دانسته است!